Hiero. **A**nde hieronymus in libro iudicū.
Excoicato diabolo **D**uob' modis alijs satiane tradit
quomodo tradimur qui peccauerat. tradidi inq; huiusmodi
homine satiane ī interitū carnis vt sal-
uus fiat spiritus. tradunſ aut̄ peccato-
res in interitū carnis: cū p̄ delicijs suis
a christi corpe separant. et vt mihi videt
dupliciter etiā nunc tradunſ homines de
ecclesia in pocestatē diaboli hoc modo.
quo supius diximus. cū delictum eius
manifestū fit ecclesie. et de ecclesia p̄ sa-
cerdotē pellitur vt notar ab oībus eru-
bescat. et p̄uerso euemiat ei illud qd̄ seq-
tur: vt spūs saluus fiat in die dñi nostri
iesu christi. Alio vero modo q̄s traditus
est diabolo: cum peccatū eius nō est ma-
nifestū hominibus. deus aut̄ qui vider
in abscondito p̄spiciens eius mentem et
animū eius vitis ac passiōnibus seruire-
tem. tñ corde eius nō eligi: sed aut au-
ricia: aut libidinē aut iactantiā. vel alia
huiusmodi. istum talē dñis tradit satba-
ne. quō tradidit eum satiane discedit a-

mente eius et auertit se et refugit a cogita-
tionib; eius malis. et desiderijs eius in-
dignis. et relinqt domū cordis ei⁹ vacuā
Lū ergo p̄ sententiā q̄s nominat fuerit
cū eo cōicare non debemus. cum aut̄ so-
lo reatu occulte excoicationis p̄traxerit
penā: non est ab eius cōione cessandus
vndedñs in euangeli o. tūc demū pecca-
torē dixit habendum sicut ethnicū et pu-
blicanū. dū ecclesiam audire p̄tempserie
ap̄lus quoq; nō ait. Si q̄s frater est for-
nicator. sed si q̄s frater noīaf fornicator
sententie nominationē intelligens.

Mali a bonis separari penit̄ nō p̄fit **H**iero.
Molite recedere a dñio v̄sq; in hodiernū diem. hoc est donec seculum stat. ostendit ergo mibi quō iebuseus donec seculum stat habitet cū filijs iuda in bie-
rusalem. quippe cū nec ipsi quidem filij iuda habitant in bierusalem. ideo ergo nec istud verū esse poterit q̄ iebusei cuius iudeis habitent in bierusalē quādo nec ipsi quidē habitant in ea. sed nos intelli-
gamus hoc spūaliter assumentes euani-
gelij parabolam q̄ dicit de zizanijs simi-
te v̄tracq; crescere: ne forte volentes era-
dicare zizania eradicetis cū ipsis et tritium. et infra. Audi ergo scripturā dicen-
tem: qz nō potuerūt filij iuda disp̄dere iebuseos: sed habitauerūt cū ipsis v̄sq; in hodiernū diē in bierusalē. vnde dep̄-
cor vos q̄ fideles estis vt ita vitā vestrā
et p̄uersatōez seruetis ī aliquo v̄l ipsi scandalū patiamini vel alijs scandaluz faciat: sed sit vobis summi studij sum-
meq; cautele ne q̄s in hāc scōp̄ p̄grega-
tionē pollutus introeat. ne q̄s iebuseus
habitet in vobis. Eides enī qz dicit scri-
ptura q̄ nō potuerūt ejcere filij iuda ie-
buseos de bierusalē. iebuseus aut̄ inter-
pretat̄ p̄culatio. esto ergo qz non possu-
mus ejcere istos qui nos p̄culant eos
quos saltē possim̄ quoꝝ peccata mani-
festū sūt. euiciam. vbi enī peccatū mani-
festū nō ē euicere d̄ ecclia nemīne possu-
m̄ ne forte eradicātes zizania eradicem̄
cū illis et tritū. mouet tñ me q̄ dixi qz si

potuerunt ejus cere iebuseos. id est eos q̄ interpretant pculatio. et ideo videamus q̄ sunt in ecclesia pculantes illi sine dubio de quibus dñs dicit in euangelio. nolite mutare sc̄m canib̄ neq; margaritas ante porcos: ne forte pculēt eas peribus suis. t̄ puersi dirūpant vos. iste ergo iebuseus id est pculatō q̄ indigni audiunt verbū dei. t̄ cū audierint. neq; vt infideles discedunt neq; pman ēt ut fideles: sed pcepta ministroz notitia. et fidei nostre secretoribus perscrutatis puersi postmodū impugnat nos. t̄ contradictionibus suis corda nostra dirumpunt. pculātes verbi dñici margaritas t̄ ornamenta fidei maculantes. de ipsis ergo dī. quia nō potuerunt filij iudei ejus cere iebuseum de hierusalē vsc̄ in hodiernū diem Item supra nī ppbetis

Hypo.
sacramēta

Eriso.
excōicatio

Eriso.
Anathe
ma qd
sit

Grego.

Ex p. to
letano
vrbani
papa
Eriso.

Augu.

C Porsis t̄ canibus sancta non sunt committenda. La. quando.

C Lum pagano comedere: s̄ cū excōicatio catō minime licet. La. ad mensam.

C Juxta ethymologią vocabuli anathemati id est separatiōni subiaceat. qui in edictū illud inciderit q̄ a corpe et sanguine christi t̄ ab ingressu eccliesie se alienū facit: qui impias manus in clericis in ihercere ausus fuerit. q̄ etiā a nullo eporum absoluī. id est more penitētiū recōciliari poterit: nisi primū apli eo conspectu se representare curauerit.

C Lōmunicare non licet his qui excōicatis cōmunicant La. rogo.

C Nullus clericoz vellaicorum ad dominū excōicati accedat. La. si quis.

C Sententia pastoris timenda est licet iniuste liget. La. quibus.

C Vincula eccliaistica nō sūt ptenēda.

C Nemo ptemnatur eccliaistica vincula. non enī homo est q̄ ligat: sed christus. qui hanc potestatem dedit. et dñs fecit homines tanti honoris. Idem augustinus de verbis apli. sermo. 18.

C Sathane tradit qui excōicant.

C Omnis christianus dilectissimi q̄ a sacerdotib̄ excōmunicat. sathane tra-

ditur quomodo quia sc̄z extra eccliam diabolus est sicut in ecclesia christus. ac p hoc quasi diabolo tradit qui ab eccliaistica cōmunione remouet. vnde illos quos tunc apostolos satbane esse traditos predicat. excōicatos a se esse demonstrat. Idem super iobā.

C De eodem.

C Nihil sic debet formidare christianus q̄ separari a corpe christi. Si enim separata a corpe christi nō est membrum eius. si nō est membrum eius: nō vegetat spiritu eius. quisquis aut̄ inquit apli spiritū dei nō habet: hic non est ei. Itē hieronymus. quoz dimiseritis petrā tc. id est quibus ecclia interdixeritis: nisi reconciliati p satisfactionē fuerint: ipsi et ianua celestis clausa erit.

C Nemo epoꝝ quemlibet sine certa t̄ manifesta peccati causa cōione puet eccliaistica. sub anathemate aut̄ siue psci entia archiepiscopi aut̄ coepoꝝ nullum presumat ponere. nisi vnde canonica docet auctoritas. quia anathema eterne est mortis damnatio. t̄ non nisi p mortali debet imponi crimine. et illis qui aliter non potuerunt corrigi.

C Sententia pastoris reum vel inno centem nō pstituit vel facit.

C Quō sacerdos mundū leprosum Ligatioz nō facit. sic ep̄s vel pres byter nō alligat eos q̄ insolentes sūt. nec soluit norios: s̄ p̄ficio suo cū p̄tōz varietates audierit. scit q̄ ligandus scit qui soluendus.

C Non est petenda solutio cū iniqua fertur sententia.

C Qui est illata sententia deponater/ rorē t̄ vacua est. sed si iuusta est: tanto iniqua curare eam nō debet quāto apud deū t̄ eius ecclia neminē p̄t graviare iniqua sūta. ita ergo ea se absolui nō desideret: qua se nullatenus p̄spicit obligatū.

C Scđm catbolicā fidē necdei natu re nocere quisq; p̄t. nec natura dei sūt summo ste nocere cuiq; p̄t. nec nocere ininste bono panis quēq;. qui enī nocet. vt ait apostolus recipiet hoc qđ nocuit.

Augu.

Eredicu

Ex p. m
densi

Gelass
paps

Sentētia

Zing

de trac

Augu.
Justitia
Sua in
iusta
Judicium
temera
rium

In iusta vincula disrumpet iustitia.
Lepisti habere fratre tuū tanq̄ pu
blicanū ligas illum in terra. sed vt iuste
alliges vide nam iniusta vincula disru
pit iustitia. quem solueris inquit in terra
solutus erit in celo. Idem de sermōe dñi
in monte.

Temeritas iudicandi non ei qui iu
dicatur; sed iudici nocet.

Temerariū iudicium plerunq̄ nibil
nocet ei de quo temere iudicatur. ei aut̄
qui temere iudicat: ipsa temeritas neces
se est vt noceat. Idem ad clerū hypost.

Non obest homini iniusta sua.

Quid obest homini: q̄ ex illa tas
tula vult eum delere humana ignoran
tia si de libro viuentiū non eum deleat
iniqua conscientia. Idem ad secundinū
manicheum.

De eodem.

Genti de augustinio quicquid libet
sola me in oculis dei p̄scientia non accu
set. Item gregorius constantino medio
lanensi episcopo.

Quos conscientia iustificat; aliorū
maledicta non timeant.

In cunctis q̄ in hac vita aduersa p
ueniunt. sola est sicut nostis. oīpotentis
dei districtio pensanda atq̄ ad cor pro
priū semp̄ recurrendū. vt nullius ibi lin
gua implicet vbi p̄scientia non accuset. I
quē enī p̄scientia defendit: liber est inter
accusationes; et liber sine accusatōe esse
non potest. si sola que interius adiicit
p̄scientia accuset. De vestra igit̄ sancti
tate absit christianoꝝ iudicio ea que ma
ledicorꝝ hominū rumoribus conficta cre
dimus in qualicūq; modulo suspicōis
adduci. qz t̄ sacri eloquij testimoniuū tes
nemus: vt male maiorꝝ cū forsitan dicū
tur nisi p̄bata credi nō debeant: sed p̄
bata cūtius vlcisci. hoc igit̄ dixi vt nimie
levitatis esse ostendere si quis mala gra
via credere studeat q̄ p̄bari nō possint.
vnde sanctitas vestra debet mentē suā
a maledictorꝝ hominū rumoribus atq̄
obrectationib; disiungere; t̄ sola que

Conscia
Grego.

Lingua
detractio

eterne vite sunt atq; ad utilitatē subditō
rum pficiunt cogitare. Unde augustin⁹
in psalmo. 35.

Frustra asperiat ab homine quem
deus iustificat.

Et si ad tempus dānaris ab hoīe:
t̄ si dixerit sententiā p̄consulis in cipria
nū. aliud est sella terrena: aliud est tribu
nal celeste. ab inferiori accipit sententiā
a supiore coronā. Idē in psalmo. 38.

Lustodi intus innocentia tuā: vbi
nemo opprimit causam tuā. p̄ualebit in
te falsum testimoniuū sed apud homines
numqd apud deū valebit: vbi causa tua
dicenda est. q̄d deus erit iudex ali⁹ testis
q̄ p̄scientia tua non erit. inter iustum iu
dicē t̄ p̄scientia tuā noli timere nisi cau
sam tuā. Item gregor. papa.

Non hominū linguas: sed p̄scienti
as curare debemus.

Inter ḥba laudantiū siue vitupe
rantū ad mentē semp̄ recurrendū est. t̄
si non in ea inueniū bonum qd de nobis
dī: magnā tr̄stītū generare debet. t̄ rur
sum si nō in ea inueniū malum qd de no
bis hoīes loquunt̄: in magnā debemus
licentiā p̄silire. qd enī si non oēs laudāt
t̄ p̄scientia liberos nos demōstrat. t̄ ha
bemus paulū dicentē. gloria nr̄a hec est
testimoniuū p̄scientie. Job quoq; dicit.
ecce i celo testis me⁹. si ergo est nobis te
stis in celo testis in corde: dimittam⁹ stul
tos foris loqui qd volunt. qd enī alīd
detrahētes faciūt̄ insi q̄ i puluerē sufflāt
t̄ i oculos suos teriā excitāt̄ vt vnde pl̄
detractōis p̄flant̄: t̄i magis nibil veritā
tis videāt̄. vocandi t̄i etiā sunt ipsi t̄ trā
quille admonendi. eisq; satisfieri modis
oibus debet scientes quid de iudeis ve
ritas dicit. ne forte scandalizemus eos.
si aut̄ satisfieri sibi er veritate noluerit:
babes p̄solutionē q̄ aspicias in euāge
lio. cum enī dñō dictū fuisset: scis qz au
dito hoc verbo scandalizati sunt iudei re
spōdit. finite illos. ceci sunt t̄ duces ceco
rū. Paulus quoq; apl's admonet dices
satisfieri pōt̄ qd ex vobis est cū oīb̄ hōib?

Augu.

Justifi
catio

Asperia
tio

Innocē
tia

Grego.

Lingua
nō est cu
rāda sed
p̄scientia

Paulus
Job

Paulus
Par

pacē habentes. dicitur cum omnibus pacē habeamus. hoc difficile esse p̄spiciens premisit si fieri pōt. et subiūxit q̄ fieri potest cum dicit quod ex vobis est. quia si nos in mente caritatē erga oīū entē seruare cupim⁹. et si illi nobiscū pacem non habent; nos tamen cum illis si ne dubio habemus. Hoc inter eos obseruandum est qui parati sunt suspicari qđ nō vident. parati semp reprobēdere nunq̄ imitari. apud alios aut̄ p̄scientia est nobis necessaria fama illis. Inde au-

Fama **C**onscientia nobis et primis fama est necessaria.

Hoc sunt audiendi siue viri sancti siue femine. qui q̄si reprobendunt in aliqua negligētia p̄ quā sit ut in malā ve- hiant suspicionē. vnde suam vitā longe abesse sciunt. dicunt corā deo sibi suffice re p̄scientiā existimationē hominū non solum impudenter; verū etiā crudeliter p̄temnētes cū occidant animas aliorū. siue blasphemantiū viā dei quib⁹ scđm suam suspicionē quasi turpis q̄ iusta est displicet vita sanciōꝝ. vel etiā cū excusa tione imitantiū. non qđ vident; s̄ quod putant. p̄inde quisquis a criminib⁹ fla- gitioꝝ arq̄ facinoꝝ vitā suam custodit. sibi bene facit. quisquis aut̄ etiā fama et in alijs est misericors. nobis evīm ne cessaria est vita nostra. alijs fama nra. Item hieronimus sup̄ epistolam pauli ad philemonem.

Ipocrisis

A pudum deum maledicit qui moribus dissōnam profert sententiam.

Si q̄s dixerit iustū iniustum. et iniustum iustū abominabilis est vteros apud deū. similiter qui sanctū dicit non sanctū. et rursus nō sanctū asserit sanctū abominabilis est apud deū. Idem

Christum violat qui sanctū non san- ctiū. vel nō sanctū sanctū esse crediderit.

Si quis hominē q̄ sanctus non est sanctū esse crediderit; t̄ dei eum iuxerit societate: ch̄ristum violat cuius membra sumus. et infra omnes credentes scđm

apostolū ch̄risti corpus efficiuntur qui in ch̄risti corpe erat et labit. afferens mem- brū eius esse sanctū: cum non sit vel non esse sanctū cū sit. vide quali crīmine obnoxius fiat Isaias enī dicit de his q̄ di- cunt dulce amarū et amarū dulce. ponen- tes tenebras lucē et lucē tenebras. dulce puto esse sanctimoniuꝝ. amarū qđ sancti- monie p̄trariū est. Item psaias.

Eternū veb maledictionis iueniet: q̄ bonos malos et malos bonos dixerit **C**eleb qui dicitis bonū malum et ma- lum bonū ponentes tenebras lucē et lu- cē tenebras. ppterēa captiuus ducus est populus meus. q̄ nō habuit scienti- am et nobiles eius īteriorū fame et mī- titudo eius sic erarūt. ppterēa dilata- uit īfernus animā suā. et aperuit os su- um absq̄ nullo termino et descendērūt fortes eius et populus eius et sublimes gloriōsīq̄ ei⁹ ad eū et incurvabif homo et humiliabif vir et oculi sublimiū deprī- menf. et exaltabif dñs in iudicio et sc̄ns deus sanctificabif in iustitia.

Non est vera p̄sidētis absolutio nisi sequat arbitrium īterni iudicis.

Tunc vera est absolutio p̄sidētis Grego. cum īterni sequat arbitrium iudicis. qđ absolu- bene quadriduani mortui resuscitatio il- la significat q̄ videlicet demōstrat. q̄ pri- us dñs mortuū suscitavit et vivificavit di- ceus. Lazarus veni foras. et postmodum is q̄ vivus fuerat egressus a discipulis est solitus. sicut scriptum est.

Privilegio meref exū qui eodem abuntur.

Privilegiū oīno meref amittere: qui p̄missa sibi abutitur porestate.

Is in quē canonica nō ferit sententia penam nō deber ferre canoniam.

Non debet is penā sustinere cano- nica in cuius dānatione nō est cano- nica prolata sententia. Ex his dat intel- ligi q̄ iniusta sententia nullum alligat apud deū. nec apud ecclesiam ei⁹ ali- quis grauatur iniqua sententia. sicut ex gelasij. c. habetur.

Beda
Ira

Ira enim viri iustitiae dei non oportet. qd qd iratus in aliquem suam profert. et si ille quantu ad se iustum reportet suam iste tamen qui non amore iustitiae sed luore odio in eum suam dedit. iustitiae dei in quemque perturbatio non cadit non imitatur.

Greg:
munera

Qui recte iudicat et premium remuneracionis expectat fraudem in deum perpetrat. qd iustitiae quam gratis impartiri debuit; acceptatione pecunie vendidit. bonis male videntur: qui pro tempali lucro sustine iudicant. tales quippe ad veritatem non iustitiae defensio: sed amor pmi p. vocat. quibus si spes nummi subtrahitur: pfectum a iustitiae professione recedunt. acceptio numeroz puericatio veritatis est vnde et pro iusto dicitur qui excutit manus suas ab oculis mure. iste in excelsis habitabit.

Ira
gre.mau
ntio
potestas
Ratio

Illa prepositorum sollicitudo utilis est. illa est cautela laudabilis: in qua totum ratio agit. et furor nihil sibi vendicat restringenda. sub ratione potestas est. nec quod agendum prius quod occitata ad tranquillitatem mens redeat. nam commotionis tempore iustum putat omne quod fecerit. Itē Ambrosius de sancto ioseph.

Sicut delinquit qui ex ira sententiam profert. **I**ra sepe etiam innocentes ad crimen adducit. quia dum iusto amplius irascimur: et volumus aliena coercere peccata graviora committimus. ideo apostolus ait. non nos vindicantes charissimi. sed date locum ire. hoc est declinemus eam ne nos illa corripiat. vnde dominus iesus mittens ad euangelizandum discipulos. misit eos sine auro sine argento sine pecunia sine virginitate in certiuia litis et instrumenta eriperet ultionis. Itē ex libro ecclesiastice historie.

Ratio debet corriger quod furore p. mulgatum est.

Etu apud thessalonicanā seditione fuisse exorta. et quidam ex militibus viri impetu fuisse populi furentis extinctus: theodosius repentinu nuncij atrocitate succensus ad iudos circenses suitari populum eius ex ipso circu fundi milites atq;

obtruncare. passim prout quisque occurrit. set gladio iubet: et vindicta dare non crimini sed furore ob hoc cum a sacerdotibus italie redargueretur. agnouit delictum: culpam lachrymis confessus publicam penitentiā in totius ecclesie conspectu egit. et in hoc tempus ascriptū absque regali fastigio patiēter implevit. quibus omnibus illud quoque mirabiliter adiecit. leges sanxit. imposterū ut sine principio super animaduersione plate. in die em. 30. ab executoribus differentur. quo p̄itis t̄ps locus misericordie. vel si res tulisset. presentie non periret. Item Gregorius.

In dictandis sententijs rectores nullo furore ducantur.

Sum opere precaudū est nec rectores ecclesie et qui publica iudicia exercent in dictandis sententijs nullatenus levitate aut furore ducti sint precipites. sed causis prius diligenter ventilatis: cum res quod ignorabat ad notitiam pleniter venierit. tunc divina et humana lex ut resolvatur. Et tunc secundum quod ibi constitutum est. remota personarū acceptio et diffinitiva proferat sententia. hinc etiam quod moyses querelas populi semper ad dominum tabernaculum ingressus referebat. et iuxta quod dominus imperabat iudicia proponebat. nimis nos instruēs ut non ex corde nostro: sed ex precepto divino damnationis et iustificationis sententia proferamus.

Pauper dum non habet quod offerat in iudicio non solum audiri ostendit: sed etiam in veritate opprimit. Eto violatur auro iustitia. nullaque reus p̄timescit culpari quod redimere numerus existimat.

Res dubia non diffiniat certa sententia. La. graue.

Non credant que certis indicib⁹ non demonstrantur. La. quis.

Antequod examinens aliqui non iudicentur. La. eorum.

Qui falsum de alio perfert et crimina credit uterque reus est.

Non solum ille re⁹ est quod falsum de alio perfert: sed etiam is quod aurē citro crimib⁹ p̄bet

Simeon
ca
em. 30. ab executoribus differentur. quo p̄itis t̄ps

locus misericordie. vel si res tulisset. pre

sentie non periret. Item Gregorius.

Iudec

Quarintia

ysidorus

Res
dubia

Breg.

Augu.

damasus

papa

Eredere
faciliter
detractio

Breg. **Jude** **quō per**
ueritūr

Augu.

Augu. **Jude** **timens**

Augu.

Pelagi **papa**

Beda

Testis **falsus**
Judas

Quatuor modis humanū iudicium
pueris timore: dum metu pānis alicui
ius veritatē loqui primescimus cupidit
ate dum premio alicuius animū corrū
pimus odio. dum pīra quemlibet aduer
sariū molimur. amore: dum amico vel pro
pinquo p̄tendimus prestare auxilium.

Quicūq; autem sanguinitate aut
amicitia seu hostili odio vel inimicitia
in iudicando ducit puerit iudicium chris
ti q̄ est iustitia. et fructū illius vertit in
damnationis amaritudinem.

Quisq; meni cuiuslibet pānis ve
ritatē occultat: iram dei sup se p̄uocat qz
magis timet hominē q̄ deū. et post pau
ca vterq; reus est. et q̄ veritatē occultat:
et q̄ mendaciū dicit. qz t ille p̄dese non
vult et ste nocere desiderat.

Memo peritoꝝ aut prudētiū putet.
qđ minus sit periculū in verbis lingua
mentiēdo: q̄ manibus sanguinē fundē
do. meliꝝ est aut p̄ veritate pati suppli
ciū: q̄ p̄ adulatioꝝ beneficium.

Unicūq; p̄uidendū est ne aliquē
iniuste p̄sequat̄ iudicet vel puniat ne ie
sum p̄sequaf. Hic quoq; q̄ veritatem p̄
pecunia negat. vel falsum testimoniuꝝ
aliquē dic. deū negare vel vēdere p̄baſ

Qui falsum testimoniuꝝ dicunt et ve
ritatē pecunia negat: sceleris iude par
ticipes fiunt.

Abiit iudas ad sūmos sacerdotes et
p̄stituerunt ei pecuniā se daturos. multi
bodie scelus iude qui deū ac magistrum
dīmīq; suum pecunia vēdidit. velut im
mane et nefariū exhortarent: nec tñ couent
nam cum p̄ munēbus falsum q̄ aliquē
testimoniuꝝ dicunt. p̄fecto quia veritatē
p̄ pecunia negant. deū pecunia vēdunt
ipse enī dixit. Ego sum veritas: cū socie
tatem fraternitatis aliqua discordie pe
ste cōmaculant. deū produnt: quia deus
caritas est. qui ergo caritatis et veritanis
iussa spernunt: deum vtq; q̄ caritas est
et veritas prodūt. maxime cū non insi
nitate vel ignorantia peccant: sed in si
nilitudinē iude opportunitatē querunt

qualiter arbitris habētibus mēdaciō ve
ritatē et virtutē criminē mutent

Christū negat q̄ p̄uersis se socium
facit.

Estimant quidam in eo tantū deū
negari si in p̄secutione q̄s a gentibus cō
p̄bēnsus se p̄fiteri rēnuerit esse christi
anū. ecce aplūs oībus q̄ p̄versa sunt
factis deū afferit negari. Christus sapi
entia est: iustitia veritas sanctitas forti
tudo. negat p̄ insipientiā sapientia. p̄ ini
quitatē iustitia. per mendaciū veritas.
p̄ turpitudinē sanctitas. p̄ imbecillitatem mēdaciō
animi fortitudo. quociēscūq; vincimur turpitude
a vījs atq; peccatis: tollens deū nega
mus. et ecōtrario quotiēs bene quid agi
mus deū p̄firēmur. nec arbitrandū est in
die iudicij illos tantū a deī filio denegā
dos q̄ in martyrio christum negaverunt
sed et illos omnes quorū opere v̄l sermo
ne vel cogitatione christus negat negat
vel p̄fessus p̄fiterur. de bac puto cōfessi
one qua discipulis precepit dicens. eri
tis mibi testes in bierusalē et in oī iudea
et samaria et vījs ad vltimū terze.

Veritatē prodit non solū q̄ p̄ verita
te mendaciū loquit̄: sed etiam qui veri
tatem non libere predicit.

Molite timere eos q̄ occidūt corp
ue forte p̄ptimorē mortis non libere
dicatis qđ audistis: nec fiducialiter p̄di
cetis oībus qđ in aure soli audistis.

Iniuste aliquē anathematisans si
bi non alijs nocet.

Illud plane nō temere dixerim q̄
si quisq;ā fidelū fuerit anathematisa
tus iniuste potius ei oberit qui facit q̄
qui hanc patitur iniuriam. spiritus enī
sanctus habitat in sanctis p̄ quem quis
que ligatur aut solvit. immeritam nulli
ingerit penā. p̄ eum quippe diffundit
caritas in cordibus nostris. que nō agit
perpetrā. par ecclesie dimittit peccata.
et ab ecclesie pace alienus tenet peccata.
non secundum arbitrium hominum: sed
secundū arbitriū dei tenet petra. petra
dimittit. columba tenet columba dimittit.

Lingua
Grego

Socī
malorū
xps quō
negati

Inspī
iniq;as

Imbeal
litas

Justiti

ap̄liſſi

Excoī
tio iūſtū
sacerdos

malus

sacerdos

malus

Gnja i

iusta

Calixt

papa

Augu.

Nicola

papa

obedie

ylidor

psensio

Lingua
Grego.

Itē salomon. sicut quis ī incertū volās
et passer quolibet vadēs: sic maledictus
frustra platū venit sup' eū q̄ misit illud.
Cuius vita nō officio congruit alios
ligatus absoluīt.

Plerūq; ḡtingit vt iudicis locū te
neat: cuius ad locū minime vīta ḡcordat
ac sepe agit vel vt dānet īmeritos: v'l ali
os ipse ligatus soluat. sepe ī soluendis
ac ligandis subditis sue voluntatis mo
tus nō aut causarū merita sequit. vñ fit
vt ipse ligandi aut soluendi p̄tate se pri
uet. et infra. sepe fit vt erga quēlibet p̄tī
mū odio vel grā moueat pastor. iudica
re aut digne de subditis tc. **V**nde recte
q̄ p̄phētā dī. mortificabat animas que
nō moriunt: et iuificabant animas que
nō viuūt. non moriente quippe mortifi
cabat q̄ iustum dānat et nō victurū viuifi
care nītī qui reū a supplicio soluere co
nas. cause ergo pensande sunt: et tunclis
gandi atq; soluendi p̄tās exercēda. vñ
videndū est q̄ culpa p̄cessit et q̄ sit pñia
secuta post culpā vt quos oīpotens de
p̄ cōpunctionis gratiā visitat: illos pa
storis sñia absoluat. tunc enī vera est ab
soluto tc. et infra. **E**x q̄ p̄sideratōe intu
endū est q̄ illos nō debem⁹ p̄ pastoralē
auctoritatē soluere: quos auctore nost⁹
cognoscimus p̄ suscitantē gratiā viuifi
care. et infra. veniat itaq; foras mortu⁹
id est culpam p̄siteaf peccator. viuētem
vero foras soluāt discipuli. q̄ pastores
ecclesie ei debent penā ammouere quā
meruit. q̄ nō erubuit p̄fiteri qđ fecit.

Cuiribus caret sententia iniuste pla
ta. **L**a. iniustum.

Per q̄ iustus est: et iniuste maledicis
primum illi redditur.

Et qui peccat et qui peccanti p̄sentit
vierq; reus est. **L**a. ita.

Per obediētā bonū deserere malū
nunq̄ facere lic̄. **L**a. qđ ergo. sentit

Apud deū maledicis q̄ peccatib⁹ cō
obediētā **P**er q̄ sentit peccatibus et defendit
aliū delinquētē maledic⁹ erit apud deū
et boies: et corripief increpatōe seuerissim

ma. hinc ētīa quidā sanctissimi p̄ ait. si
q̄s peccantē defendit: acrī? q̄ ille q̄ pec
cauit coerceat. hinc et alius p̄ ait. si q̄s
alterius errori p̄senserit: sciat se cum illo
simili modo et culpabilem iudicandum.

Non est obediendum qđ p̄tra deū
precipitur.

Si is qui preest fecerit: aut cuiq̄
qđ a dīo p̄hibitum est facere iussit:
vel qđ p̄ceptū est preterierit: aut p̄ter
ire mandauerit: sancti pauli apli sñia
ingerenda est dicētis. etiā si nos aut an
gelus de celo euangelizauerit vobis p̄
terq̄ qđ vob euangelizam⁹: anathema
sit. Idem q̄ si quis p̄bibet vobis qđ a
dīo p̄ceptū est. vel rursus imperat fie
ri qđ dīs prohibet: execrabilis sit omni
bus qui diligunt deum. Idem is q̄ pre
est si preter voluntatē vel preter quod in
sanctis scripturis euidenter precipit ut
dicit aliquid vel imperat tanq̄ falsus te
stis dei aut sacrilegus habeat.

Quoniā multos peccatis nostris
exigentibus p̄ causa excommunicatis
perire quotidie cernim⁹. partim ex igno
rātia. partim nimia simplicitate. partim n̄
more. partim etiam ex necessitate deui
cti misericordia: anathematis sententiā
ad tempus prout possumus temperam⁹
aplica itaq; auctoritate ab anathematis
vinculo bos subirabimus. videlic⁹ vro
res filios seruos ancillas seu mancipia
necnon rusticos et servientes: necnon et
omnes alios q̄ non adeo curiales sunt:
vt eoꝝ consilio scelera p̄petrent. et eos q̄
ignorāter excommunicatis cōmunicant. si
ue illos qui cōicant cum illis qui excom
municatis cōicant. quicūq; autē orator
sive p̄grinus aut viator in terra excom
municatorum deuenerit. et ibi nō possit
emere vel nō habere unde emat: ab ex
communicatis accipiendi licentia damus. Et
si quis excommunicatis in sustentationē
nō superbie sed humilitatis causa dare
aliquid voluerit non p̄hibemus.

Excommunicatis nō cōicat q̄ eis ani
mo non consentit. **L**a. quod.

obedien
tia iusta

Paulus

Grego.
Excoica
toparti
cipans

Zachar
as papa

**Zachari
es papa
Ercōica
tionis
forma**

**Er c. au
rasico**

**Ercōica
toꝝ recō
aliatio**

**Q. I.
paupertas
Lleria
Mouitij
religiōis**

G Eodus t forma ercōmunicatōis
Debēt. rīj. sacerdotes ep̄m circūsta
re t lucem as ardētes in mambus tene
re quas i p̄clusione anathematis vel ex
cōicationis p̄scere debent in terram et
sculcare pedibus. deinde ep̄la per par
rocias mittat p̄tinens ercōicatorū no
mina t causam ercōicationis.

L Canonica instituta t sanctoꝝ pa
trū exempla sequentes ecclesian dei vi
olatores auctoritatē dei t iudicio sancti
spiritus a gremio sancte matris ecclesie
t a cōsortio totius christianitatis elimi
namus quousq; resipiscāt t ecclesie dei
satissiant.

G Eodus reconciliatorōis ercōicatorō.
L U aliq; v̄l excoicatus vel anathe
matizatus penitētia ductus veniaꝝ po
stulat t emendationē pmittit. ep̄s q̄ eū
excoicauit ante ianuas ecclesie venire
debet. et xii. presbyteri cum eo qui eum
vinc t inde circūstare debent. t si ille ter
re p̄stratus veniaꝝ postulat. et de futuris
cautelam spondet. tunc ep̄ūs apprehe
sa manu eius dextera in ecclesiam illum
introducat. t cōmunioni christiane red
datur. et vii. psalmos penitētiales decā
tent. t cum istis precibus kyrieleison et
pater noster. saluum fac seruū tuū. O ro
Presta quesumus dñe huic famulo tuo
dignū penitentie fructum ut ecclesie tue
sancte a cui? integritate deviauerat pec
cando: admissorum veniaꝝ psequendo
reddatur innorius. per.

C Lericos nihil possidere debere
multis auctoritatibus iubetur.
ait enī toletanū cōcilium.

Impuberes t adolescentes in uno
conclavi manentes p̄batissimo seniori
deputentur.

O mnis etas ab adolescentia in ma
lum p̄na est. nihil incerti? q̄s vita ado
lescentiū. ab hoc p̄stituere oportuit. ut si
q̄ impuberes aut adolescentes in clero
existunt: omnes in uno cōclavi cōmane
ant. ut lubrice etatis ānos nō in luxuria
sed in disciplinis ecclesiasticis agāt des

putati p̄batissimo seniori quē t magistrū
doctrine t testem vite habeant. q̄ si aliquis
et his pupilli existunt: sacerdotali tute
la soueant. t vt vita a criminibus inta
cta sit t res eoꝝ ab iniuria impiorꝝ. qui
aut̄ his preceptis resultauerint monaste
rio deputent. ut vagates anime t super
be seniori distingant regula.

D Ilectissimis fratrib̄ t p̄discipulis **Clemē**
bierosolymis cū carissimo fratre iacobo **papa**
t coepiscopo habitatibus clemens ep̄s **cōis vī**
cōmuni vita oībus fratres necessaria **Religio**
est. t maxime his q̄ deo irereprehensibili
termilitare cupiūt: t vitā aploꝝ eoꝝq;
discipuloꝝ imitari volūt. cōis enī v̄lus
omniū q̄ sunt in hoc mundo oībus esse
homini bus debuit: sed p̄ iniquitatē aliꝝ
hoc dixit esse suū t alius istud. t sic inter
mortales facta est divisio. deniq; quidā
grecōꝝ sapiētissimus bec ita sciens esse
cōia debere ait. Amicoꝝ esse cōia oīa.
In omnibus aut̄ sunt sine dubio et p̄iu
ges. t sicut inq; non p̄t diuidi aenaeq;
splendor solis: ita nec reliqua q̄ cōmu
niter oībus data sunt ad habendū diui
di nō debere: sed habenda esse cōia. vñ
et dñs per prophetam loquitur dicens.
Ecce q̄ bonum t q̄ iocundum tc. Isti
us enī p̄suetudinis more retento etiam
apostoli eoꝝq; discipuli ut predictū est
vna nobiscū t vobiscum cōmune vitam
dixerunt ut enī bene nostis. erat multi
tuđinis eoꝝ cor viiū. t anima vna. nec
quisquis eoꝝ aut̄ nostrum de his q̄ possi
debat aliquid suū esse dicebat. sed oīa
nobis et illis communia. nec quisquam
egens erat inter eos. omnes vero q̄ do
mos vel agros possidebāt vendebant
eos et precia eoꝝ t reliquias res q̄s ha
bebant offerebant. ponētes ante pedes
aploꝝ. sicut nobiscū quidam nostrū co
gnoverunt t viderunt. t dividebāt sin
gulis prout cuiq; opus erat. Ananias
aut̄ vir austerus t saphira uxoris eius. qz
Ananias
mentiri sunt apostolis de precio agroꝝ t saphira
suorum quos vendiderāt nobis presen
tibus in conspectu omniū circūstantiū a

dspectu aploꝝ ppter peccatiꝝ eoz t mē
daciꝝ qđ fecerit mortui delati sūt ambo.

Miero. **Clericus** q̄ christi seruit ecclesie in
ad nepo terpreteſ primū vocabulū ſuū. t nomis
tianum diffinitione plāta nitat eſſe qđ dī. Si enī
Clericus clerοſ grece latīne ſors appellat: ppte
rea clerici dicunt q̄ de ſorte dñi ſunt. v̄l
q̄ ipſe dñi ſors id eſt pars clericorū eſt
et q̄ vel ipſe pars dñi eſt: vel t dñi par-
tem habet: talē ſe exhibere debet ut ipſe
poſſideat dñm t ipſe poſſideat a dño q̄
dominū poſſidet. et cum ppheta dicit.
pars mea dñs. nibil ertra dominū ba-
bare poſt. q̄ ſi quippiā aliud babue-
rit preter dñm pars eius non erit dñs.
verbi gratia ſi aurū ſi argento ſi poſſeſ-
ſiones ſi variā ſuppellectilem: cum iſtis
partibus non dignat dñs fieri pars ei?
ſi aut̄ ego pars domini ſum. t funiculus
hereditatis eius nō accipio: partes inſ-
teteras tribus: ſed quaſi leuita et ſacer-
Decima altari ſer- dos viuo. decimis t altari ſeruiens alta-
ri ſeruiens de- ris oblatōe ſuſtentor. habens victum t
altari viens de- vefitū bis ptentus ero. t nudam crucē
vivat nudus ſeq̄r. Ambroſius de fuga ſeculi.
Ambro. **nibil** preter deū debet curare qui in
religio eius ſortem eligitur.